
 

 
  

Pag. 1 a 2 

 

 

 

 

 

 

Direzione Procurement 

A  

Resp. Partecipazione a Gare 
Nazionali e Internazionali - 
Santoro Simonetta, 

 
Resp. Seggi e Commissioni -
Vizziello Eustachio 

 
E p.c.  

Resp. Prevenzione della 
Corruzione e dei Rischi sul 
lavoro. - Rizzo Luigi 

 

 

Oggetto: Revoca incarico e nomina del Soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica della 
Stazione Appaltante (AUSA) 

 

Premesso che: 

il D. L.179/2012, convertito in Legge n. 221/2012 prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) al fine di costituire una Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici, relativa alle stazioni appaltanti presenti sul territorio nazionale; 

Visto che: 

in particolare l’art. 33 ter, comma 1 del citato D. L. che, in relazione all’obbligo di richiedere l’iscrizione 
all’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti, istituita ai sensi dell’art. 62-bis del Codice 
dell’Amministrazione Digitale di cui al D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, prescrive da parte delle stesse 
l’aggiornamento annuale dei dati anagrafici, dei relativi rappresentanti legali nonché delle informazioni 
classificatorie associate alle Stazioni Appaltanti stesse;  

Dato atto che: 

- Con comunicato del Presidente dell’ANAC del 16 maggio 2013, è prescritto che le stazioni 
appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, debbano 
comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione 



 

Pag. 2 a 2 
 

dell’art. 33 ter del D. L.179/2012, il nominativo del Responsabile, ai sensi della L. 241/90, il 
quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 
informazioni;  

- AQP in data 27.12.2022 ha provveduto all’aggiornamento annuale delle informazioni e dei dati 
identificativi della stazione appaltante per l’anno 2022; 

- Con successivo comunicato del Presidente dell’ANAC del 28 ottobre 2013, è stato stabilito di 
nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della 
compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA); 

- Con atto di nomina del 14 settembre 2016 prot. N. 95007 del Vice Presidente del Consiglio di 
Amministrazione di AQP SpA è stata nominata la dott.ssa Simonetta Santoro quale Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

- Con Comunicato ANAC del 20 dicembre 2017 i Responsabili della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza sono stati sollecitati a verificare che il RASA, indicato nel Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT), si sia attivato per l’abilitazione del 
profilo utente RASA secondo le modalità operative indicate nel Comunicato del 28 ottobre 2013 
ed altresì a comunicare tempestivamente all’ANAC gli impedimenti che hanno determinato la 
mancata individuazione del RASA nel PTPCT e del perdurare degli stessi; 

Atteso che: 

con l’Ordine di Servizio n. 266 del 28 aprile 2023 ci sono state variazioni organizzative che hanno coinvolto 
anche la dott.ssa Santoro Simonetta inserita in altra Unità Organizzativa; 

Ravvisata la necessità di: 

procedere alla nomina di un nuovo Responsabile che dovrà assicurare l’aggiornamento, almeno annuale, delle 
informazioni e dei dati identificativi di AQP SpA, al fine di acquisire un “Attestato provvisorio d’iscrizione 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti” avente validità per tutto l’anno in corso; 

Rilevato che: 

il soggetto nominato con apposito provvedimento, è unico per la stazione appaltante, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo e che conseguentemente si rende necessario revocare 
l’incarico conferito in data 14 settembre 2016 con prot. N. 95007 alla dott. ssa Simonetta Santoro ed 
individuare un nuovo soggetto Responsabile dell’Anagrafe di AQP Spa; 

DISPONE 

1. Di revocare l’incarico di Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante AQP SpA alla dott.ssa 
Simonetta Santoro; 

2. Di nominare quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante AQP SpA l’ing. Eustachio 
Vizziello, il quale dovrà assicurare l’aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi di AQP SpA presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC). 

 

Il Direttore Procurement 

    Andrea Paschetto 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-05-24T09:02:14+0000
	ANDREA LUCA PASCHETTO




